
Oggetto:  Servizio per la gestione delle attività riabilitative ed assistenziali da effettuarsi nelle
strutture della U.O.C. di Psichiatria dell’ASST della Brianza e servizi assistenziali, educativi,
riabilitativi ed alberghieri per il  funzionamento della RSD Beato Papa Giovanni XXIII di
Limbiate - inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 280 del 23/03/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Servizio per la gestione delle attività riabilitative ed assistenziali da effettuarsi nelle
strutture della U.O.C. di Psichiatria dell’ASST della Brianza e servizi assistenziali, educativi,
riabilitativi ed alberghieri per il  funzionamento della RSD Beato Papa Giovanni XXIII di
Limbiate - inerenti determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n.  1 del 14.01.2021, di  presa d’atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

DATO ATTO  che, di conseguenza, a far data dall’1.01.2021 l’ASST della Brianza è subentrata
nella  titolarità  dei  rapporti  contrattuali  instaurati  dall’ASST di  Monza relativamente al  Presidio
Ospedaliero di Desio e alle strutture insistenti  sul relativo Distretto,  oggetto di afferimento alla
nuova ASST della Brianza;

RILEVATO che tra dette strutture è presente la Residenza Sanitaria per Disabili (RSD) Beato Papa
Giovanni  XXIII  di  Limbiate  (c.d.  Comunità  Residenziale  Protetta),  ove  è  attivo  il  servizio  di
residenzialità sia diurna sia notturna per ospiti affetti da disabilità grave;

PREMESSO che è giunto a scadenza in data 31.12.2021 il contratto con l’RTI Kodò 2.0 Società
Cooperativa Sociale (d’ora innanzi anche solo Kodò 2.0), avente ad oggetto i servizi assistenziali,
educativi,  riabilitativi  e  alberghieri  per  il  funzionamento  della  predetta  Comunità  Residenziale
Protetta,  come da  provvedimento dell’ASST n.  662 del  18.08.2021,  in  attesa dell’attivazione  e
adesione  alla  Convenzione  programmata  a  livello  regionale  dalla  centrale  acquisti
(ARIA_2021_070,  secondo  le  Linee  di  indirizzo  sugli  acquisti  delle  Aziende  sanitarie  per
l’esercizio 2021, approvate con D.G.R della Lombardia 29.01.2021 n. XI/4232 «Determinazioni in
ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021»);

RILEVATO che dalle verifiche all’uopo effettuate, allo stato non risultano, né indette, né pendenti,
né addivenute ad aggiudicazione procedure da parte delle centrali acquisiti di pertinenza (ARIA e
Consip) e che, come dato evincere dalla programmazione  di ARIA S.p.A. (per il biennio 2022-
2023)  pervenuta  con nota  del  08.02.2022 in  atti,  è  stata  stralciata  l’iniziativa  ARIA_2021_070
“Servizi assistenziali ed alberghieri”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ATTESA dunque la necessità, in assenza di Convenzioni ARIA/Consip, attive e/o in attivazione, di
assicurare  continuità  al  servizio  in  parola,  si  è  giunti  alla  determinazione  di  procedere
all’espletamento di gara autonoma, finalizzata all’individuazione di un nuovo contraente;

DATO ATTO che l’ASST della Brianza, nelle more dell’attivazione del relativo procedimento di
scelta  del  contraente,  ha  dovuto  e  deve  garantire  la  continuità  del  servizio  svolto  presso  la
Residenza Sanitaria per Disabili (RSD) Beato Papa Giovanni XXIII di Limbiate;

RILEVATO che, onde scongiurare l’interruzione del servizio in parola, l’attività è stata espletata
dalla Kodò 2.0 nel periodo successivo alla scadenza, con conseguente successiva regolazione dei
pagamenti;

PRESO  ATTO  che  con  provvedimento  del  28.01.2022,  notificato  all’ASST  il  10.02.2022,
nell’ambito procedimento penale RGNR n. 3366/2021, il Giudice per le Indagini Preliminari del
Tribunale di Milano ha disposto il «sequestro preventivo […]» dei crediti maturati dalla Kodò 2.0
Società  Cooperativa  Sociale  presso  l’ASST della  Brianza  e  che  successivamente  con  nota  del
11.02.2022 la  neocostituta  società  Kodò Service s.r.l.s.  ha comunicato  di  aver  affittato  il  ramo
d’azienda della Kodò 2.0 Società Cooperativa Sociale; cui è seguito un articolato carteggio tra il
difensore  della  predetta  Società  Kodò  Service  s.r.l.s.  e  gli  Uffici  dell’ASST,  nel  quale  è  stata
ribadita l’assenza di qualsiasi rapporto contrattuale con la stessa Kodò Service s.r.l.s.;

RILEVATO che da un lato l’imprevedibile intervento dei richiamati provvedimenti dell’Autorità
giudiziaria  e  dall’altro  lato  l’affitto  dell’azienda  da  parte  della  Kodò  2.0  Società  Cooperativa
Sociale verso la neo costituita Kodò Service s.r.l.s., intervenuto a contratto ampiamente scaduto,
impone all’ASST di individuare con massima tempestività soluzioni indilazionabili, atte a garantire
la continuità del servizio pubblico svolto presso la Comunità Residenziale Protetta (RSD) Beato
Papa Giovanni XXIII di Limbiate nei limiti dello stretto necessario per l’indizione e l’espletamento
del relativo procedimento di scelta del contraente;

ATTESO che è vigente con altro operatore economico – cooperativa sociale  ElleUno s.c.s. – un
contratto derivante da procedura aggregata di ampia estensione, avente ad oggetto «affidamento del
servizio  per  la  gestione  delle  attività  riabilitative  ed  assistenziali  da  effettuarsi  nelle  strutture
complesse  S.S.C.C.  di  psichiatria  dell’A.O.  di  Desio  e  Vimercate»,  come  da  provvedimento
deliberativo  n.  31  del  19.01.2022,  avente  ad  oggetto  «servizio  per  la  gestione  delle  attività
riabilitative ed assistenziali da effettuarsi nelle strutture della U.O.C Psichiatria dell’ASST della
Brianza», in scadenza al 30.04.2022;

RAVVISATA  quindi  la  necessità  di  procedere  alla  prosecuzione  di  detto  contratto  (stante
l’imminente scadenza dello stesso), sino al 31.10.2022, nelle more di istruzione ed espletamento di
gara autonoma di questa ASST finalizzata all’individuazione di un nuovo contraente;

CONSIDERATO  che  nel  perimetro  del  predetto  contratto  figurano  prestazioni  di  «attività
assistenziale, attività riabilitative ed educative […]» previste nel Lotto n. 1 relativo ai presidi di
Vimercate e Desio, al cui Distretto afferisce anche la Comunità Residenziale Protetta (RSD) Beato
Papa Giovanni XXIII di Limbiate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RILEVATO che il servizio in parola – per obiettive e documentate ragioni di carattere clinico e
organizzativo – è indispensabile per soddisfare le articolate e quotidiane esigenze di assistenza,
diurna e notturna, dei pazienti disabili ospiti della Comunità Residenziale Protetta;

CONSIDERATO  che  il  predetto  servizio,  allo  stato  e  in  ragione  delle  predette  circostanze
impreviste  intervenute  può  essere  garantito,  nelle  more  dell’indizione  e  dell’espletamento  del
relativo procedimento di scelta del contraente, unicamente mediante modifica per estensione, senza
alterare la natura generale,  del contratto in essere con la  predetta società ElleUno s.c.s.  per un
periodo sino al 31.10.2022, con espressa facoltà di recesso da parte dell’Amministrazione in caso
d’intervenuta aggiudicazione in data anteriore;

ATTESO quindi  che,  con nota  prot.  n.  9029 del  15.03.2022,  è  stata  richiesta  alla  cooperativa
sociale ElleUno s.c.s.:
a..la  disponibilità  alla  prosecuzione  del  servizio  per  la  gestione  delle  attività  riabilitative  ed
assistenziali da effettuarsi nelle strutture della U.O.C. di Psichiatria dell’ASST della Brianza sino
alla data del 31.10.2022, nelle more delle ordinarie procedure di scelta del contraente, con espressa
facoltà  di  recesso  da  parte  dell’Amministrazione  in  caso  d’intervenuta  aggiudicazione  in  data
anteriore;
b..la disponibilità all’estensione del contratto in essere per le prestazioni di “Servizi assistenziali,
educativi, riabilitativi ed alberghieri per il funzionamento della RSD Beato Papa Giovanni XXIII di
Limbiate”, sino alla sopracitata scadenza del 31.10.2022;

RILEVATO  che  la  società  ElleUno  s.c.s.  si  è  dichiarata  disponibile  (prot.  n.  2022/03566  del
21.03.2022):
a..a proseguire il servizio per la gestione delle attività riabilitative ed assistenziali da effettuarsi
nelle strutture della U.O.C. di Psichiatria dell’ASST della Brianza sino alla data del 31.10.2022;
b..ad  assumere  il  servizio  avente  ad  oggetto  «servizi  assistenziali,  educativi,  riabilitativi  ed
alberghieri  per  il  funzionamento  della  RSD  Beato  Papa  Giovanni  XXIII  di  Limbiate»  quale
estensione del rapporto in essere, e per il periodo sino al 31.10.2022, con espressa facoltà di recesso
da  parte  dell’Amministrazione  in  caso  d’intervenuta  aggiudicazione  in  data  anteriore,
conformemente alle condizioni previste dal contratto in essere;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri a carico di questa
Amministrazione  stimati  in complessivi Euro 1.474.695,60 iva inclusa (comprensivi degli  oneri
stimati per la sicurezza);

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 280/2022 del Direttore f.f. della U.O.C. Approvvigionamenti, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1..di proseguire con la Cooperativa Sociale Elleuno S.c.s il servizio per la gestione delle attività
riabilitative ed assistenziali da effettuarsi nelle strutture della U.O.C. di Psichiatria dell’ASST della
Brianza, sino alla data del 31.10.2022, nelle more delle ordinarie procedure di scelta del contraente,
con espressa facoltà di recesso da parte dell’Amministrazione in caso d’intervenuta aggiudicazione
in data anteriore;

2..di  modificare al  fine di garantire la  continuità  del servizio presso la Residenza Sanitaria  per
Disabili (RSD) Beato Papa Giovanni XXIII di Limbiate, per estensione il contratto in essere con la
società ElleUno s.c.s. per il periodo dal 01.04.2022 sino al 31.10.2022, nelle more dell’indizione ed
espletamento del procedimento di scelta del contraente e con espressa facoltà di recesso da parte
dell’Amministrazione in caso d’intervenuta aggiudicazione in data anteriore;

3..di demandare all’U.O.C Approvvigionamenti ogni successivo atto e provvedimento conseguente;

4..di  prendere  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi Euro 1.474.695,60 iva inclusa (comprensivi degli oneri stimati per la sicurezza) da
imputarsi come segue:

5..di confermare DEC su proposta del Rup, ai sensi degli artt.  101 e 111 comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., cui demandare, congiuntamente al RUP, le attività ivi individuate:
-.il dott. Antonio Amatulli in qualità di Direttore U.O.C Psichiatria, per il servizio per la gestione
delle attività riabilitative ed assistenziali  da effettuarsi nelle strutture della U.O.C. di Psichiatria
dell’ASST della Brianza;
-.  il  dott.  Sergio  Terrevazzi,  Direttore  F.F.  della  U.O.C.  ”Direzione  del  Presidio  Corberi”  e
Responsabile della  U.O.S.  “RSD  Beato  papa  Giovanni  XXIII  di  Limbiate”,  per  i  servizi
assistenziali,  educativi,  riabilitativi  ed  alberghieri  per  il  funzionamento  della  RSD  Beato  Papa
Giovanni XXIII di Limbiate;

6..di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

7..di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8..di  dare atto infine che, ai  sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore f.f. della U.O.C. Approvvigionamneti - e che  il responsabile
dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Tiziana Marzi, in servizio
presso la medesima struttura;

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-29T14:01:20+0200
	MARCO TRIVELLI bea89627d4c4f8939c6f25b9fde26ece17d48b2a


		2022-03-29T14:01:30+0200
	protocollo




